
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 1.277 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Jo1’ 30 decembrie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 450 din 26 octombrie 2004 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a prevederilor 
art. 26 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor 
prețioase, aliajelor acestora și pietrelor prețioase 
în România.................................................... 1-3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.888. — Hotărâre pentru autorizarea Ministerului Culturii 

și Cultelor de a accepta o donație în favoarea 
statului român................................................ 3-4

2.201. — Hotărâre privind funcționarea și atribuțiile 
Comitetului tehnic interministerial și a grupurilor de

Nr. Pagina

lucru organizate în conformitate cu dispozițiile 
Legii-cadru privind descentralizarea nr. 339/2004...... 5-7

2.263. — Hotărâre pentru completarea art. 3 din 
Regulamentul privind organizarea procedurilor 
pentru valorificarea bunurilor aflate în 
administrarea Ministerului Apărării Naționale, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2002 7-8

2.264. — Hotărâre pentru completarea anexei nr. 2 la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.307/2004 privind 
aprobarea structurii, indicatorilor și fondurilor 
aferente subprogramului „Investiții în turism“, care 
se finanțează de la bugetul de stat prin bugetele 
Ministerului Integrării Europene pe anii 2004, 2005 
și 2006 în cadrul programelor regionale specifice 8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE5 5

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 450
din 26 octombrie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 26 alin. (1) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase, 

aliajelor acestora si pietrelor prețioase în România
Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Kozsokar Gabor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu 
Dana Titian
Cristina Toma

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 341 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase, 
aliajelor acestora și pietrelor prețioase în România, excepție 
ridicată de Ion Nicolae Ghika și Xenia Ghika în Dosarul 
nr. 13.530/2003 al Judecătoriei Sectorului 6 București.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de 
respingere a excepției de neconstituționalitate, arătând că 
aceasta este neîntemeiată, întrucât în cuprinsul dispozițiilor 
art. 341 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 190/2000 nu se menționează calitatea procesuală 
pasivă a Băncii Naționale a României.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 18 iunie 2004, pronunțată în Dosarul 
nr. 13.530/2003, Judecătoria Sectorului 6 București a 
sesizat Curtea Constituțională cu excepția ’ de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 341 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind 
regimul metalelor prețioase, aliajelor acestora și pietrelor 
prețioase în România, excepție ridicată de Ion Nicolae 
Ghika și Xenia Ghika.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorii 
acesteia susțin că, prin instituirea calității procesuale pasive 
a Băncii Naționale a României în litigiile având ca obiect 
restituirea unor obiecte din metale prețioase, aliaje ale 
acestora și pietre prețioase, judecarea unor astfel de cauze 
duce la încălcarea principiului imparțialității și creează un 
dezechilibru între părți. Se arată ’ că, 'întrucât Banca 
Națională a României este unica depozitară a probelor de 
care se pot folosi persoanele îndreptățite pentru a dovedi 
preluarea abuzivă, instanța care pronunță o hotărâre pe 
baza unei asemenea stări de fapt nu poate fi considerată 
o instanță imparțială, așa cum prevede Convenția pentru 
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale. 
Mai mult, o astfel de situație este de natură a prejudicia și 
dreptul de proprietate al respectivelor persoane.

Pe de altă parte, în condițiile în care art. 16 din 
Constituție prevede că cetățenii sunt egali în fața legii și a 
autorităților publice, „subordonarea“ persoanelor fizice față 
de o instituție publică reprezintă încălcarea acestui 
principiu, în speță, persoana care solicită respectarea unui 
drept neputând dovedi existența acestuia decât prin 
intermediul bunăvoinței Băncii Naționale a României.

Judecătoria Sectorului 6 București apreciază că, în 
cauză, Banca Națională a României, având calitate 
procesuală pasivă, este ținută să respecte obligația de a 
comunica toate relațiile necesare în vederea unei juste 
soluționări a cauzei, în funcție de înscrisurile depuse de 
reclamanți.

Așa fiind, instanța consideră excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor art. 341 alin.’ (1) din 
Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 190/2000, 
modificată și completată prin Legea nr. 261/2002, ca fiind 
neîntemeiată.

în conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
președinților celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului, precum și Avocatului Poporului, pentru a-și 
formula punctele de vedere cu privire la excepția ridicată.

Guvernul apreciază că dispozițiile de lege criticate au 
fost introduse prin Legea nr. 362/2003 și au avut o 
aplicare limitată în timp, până la data de 31 decembrie 
2003, iar în urma republicării Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 190/2000 în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 77 din 29 ianuarie 2004, conținutul fostului 
art. 341 alin. (1) se regăsește în actualul art. 26 alin. (1).

întrucât prevederile criticate nu conțin nici o referire la 
calitatea procesuală pasivă a Băncii Naționale a României, 
în cauzele de natura celei ce face obiectul cauzei, 
Guvernul constată că excepția de neconstituționalitate a 
dispozițiilor art. 26 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 190/2000, modificată și completată prin Legea 
nr. 261/2002, este neîntemeiată.

Avocatul Poporului apreciază că, anterior ridicării 
excepției de neconstituționalitate, Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 190/2000, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 261/2002, a fost republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 77 din 29 ianuarie 2004, cu titlul 
modificat, iar după republicare, textele au căpătat o nouă 
numerotare. Astfel, textul art. 341 a devenit, după 
republicare, art. 26 alin. (1).

Din sesizarea pe care instanța de judecată a înaintat-o 
Curții Constituționale nu rezultă textele din Constituție

presupuse a fi încălcate de către textul de lege criticat. 
Așa fiind, în conformitate cu dispozițiile art. 10 alin. (2) din 
Legea nr. 47/1992, numai Curtea Constituțională poate 
decide cadrul constituțional în care urmează a fi examinată 
excepția de neconstituționalitate.

în concluzie, Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile 
art. 26 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 190/2000, republicată, sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului și dispozițiile de 
lege criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este 
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din 
Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), art. 2, 3, 10 și 
29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
art. 341 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase, aliajelor 
acestora și pietrelor prețioase în România, publicată în 
Monitorul 'Oficial al României, Partea I, nr. 572 din 
16 noiembrie 2000, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 261/2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 313 din 13 mai 2002, cu 
modificările și completările ulterioare. Textul legal criticat 
are următorul conținut:

— Art. 341 alin. (1): „Persoanele fizice și juridice ale c„ror 
obiecte din metale prețioase, aliaje ale acestora și pietre 
prețioase de natura celor prev„zute la art. 3 au fost 'preluate 
abUziv, cu înc„lcarea reglement„rilor în vigoare, dup„ 
anul 1946 și pân„ în anul 1990, pot solicita restituirea acestora 
instanțelor de judecat„ de la domiciliul reclamantului, pân„ la 
data de 31 decembrie 2003.“

Anterior sesizării Curții cu excepția de 
neconstituționalitate, Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 190/2002 a fost republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 77 din 29 ianuarie 2004. în urma 
republicării, dispozițiile fostului art. 341 alin. (1) au fost 
preluate în actualul art. 26 alin. (1), după cum urmează: 
„Persoanele fizice și juridice ale c„ror obiecte din metale 
prețioase, aliaje ale acestora și pietre prețioase de natura celor 
prev„zute la art. 4 au fost preluate abuziv, cu înc„lcarea 
reglement„rilor în vigoare, dup„ anul 1946 și pân„ în 
anul 1990, pot solicita restituirea acestora instanțelor de 
judecat„ de la domiciliul reclamantului, pân„ la data de 
31 decembrie 2003.“

în aceste condiții, Curtea urmează să se pronunțe 
asupra constituționalității art. 26 alin. (1) din ordonanța 
republicată.

Autorii excepției susțin că dispozițiile legale criticate 
încalcă prevederile art. 11 alin. (1), art. 16 alin. (1) și ale 
art. 20 din Constituție, care au următorul conținut:

— Art. 11 alin. (1): „Statul român se obliga s„ 
îndeptineasc„ întocmai și cu bun„-credinț„ obligațiile ce-i revin 
din tratatele la care este parte.";

— Art. 16 alin. (1): „Cet„țenii sunt egali în fața legii și a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 20: „(1) Dispozițiile constituționale privind drepturile 
și libert„țile cet„țenilor ^or fi interpretate și aplicate în 
concordanț„ cu Declarația Universal„ a Drepturilor Omului, cu 
pactele și cu celelalte tratate la care România este parte.

(2) Dac„ exist„ neconcordanțe între pactele și tratatele 
privitoare la drepturile fundamentale ale omului, la care 
România este parte, și legile interne, au prioritate 
reglement„rile internaționale, cu excepția cazului în care 
Constituția sau legile interne conțin dispoziții mai favorabile.“



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004 3

De asemenea, autorii excepției consideră că sunt 
încălcate și dispozițiile art. 6 și ale art. 10 din Convenția 
pentru apărarea drepturilor’ omului și a libertăților 
fundamentale, precum și ale art. 1 teza’ întâi din Primul 
protocol adițional la această convenție, prevederi care au 
următorul cuprins:

— Art. 6: „Orice persoana are dreptul la judecarea în mod 
echitabil, în mod public și într-un termen rezonabil a cauzei 
sale, de către o instanță independentă și imparțială, instituită 
de lege, care va hotărî fie asupra încălcării drepturilor și 
obligațiilor sale cu caracter civil, fie asupra temeiniciei oricărei 
acuzații în materie penală îndreptate împotriva sa. Hotărârea 
trebuie să fie pronunțată în mod public, dar accesul în sala de 
ședință poate fi interzis presei si publicului pe întreaga durată 
a procesului sau a unei părți a acestuia în interesul moralității, 
al ordinii publice ori al securității naționale într-o societate 
democratică, atunci când interesele Minorilor sau protecția 
vieții private a părților la proces o impun, sau în măsura 
considerată absolut necesară de către instanță atunci când, în 
împrejurări speciale, publicitatea ar fi de natură să aducă 
atingere intereselor justiției.";

— Art. 10: „(1) Orice persoană are dreptul la libertatea de 
exprimare. Acest drept cuprinde libertatea de opinie și 
libertatea de a primi sau de a comunica informații ori idei fără 
amestecul autorităților publice și fără a ține seama de frontiere. 
Prezentul articol nu împiedică statele să supună societățile de 
radiodifuziune, de cinematografie sau de televiziune unui regim 
de autorizare.

( 2) Exercitarea acestor libertăți ce comportă îndatoriri și 
responsabilități poate fi supusă unor formalități, condiții,

restrângeri sau sancțiuni prevăzute de lege, care constituie 
măsuri necesare, într-o societate democratică, pentru 
securitatea națională, integritatea teritorială sau siguranța 
publică, apărarea ordinii și prevenirea infracțiunilor, protecția 
sănătății sau a moralei, protecția reputației sau a drepturilor 
altora, pentru a împiedica divulgarea de informații confidențiale 
sau pentru a garanta autoritatea și imparțialitatea puterii 
judecătorești.";

— Art. 1 teza întâi din Primul protocol adițional la 
Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale: „Orice persoană fizică sau juridică are dreptul 
la respectarea bunurilor sale...".

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 
constată că aceasta este neîntemeiată și, în consecință, 
urmează a fi respinsă pentru următoarele considerente:

Autorii își întemeiază critica de neconstituționalitate a 
reglementării legale pe împrejurarea că, potrivit acesteia, 
calitatea procesuală pasivă, în litigiile având ca obiect 
restituirea obiectelor din metale prețioase, aliaje ale 
acestora și pietre prețioase preluate abuziv, este conferită 
Băncii Naționale, ceea ce este de natură să ducă la 
încălcarea principiului imparțialității în derularea procesului 
și să creeze un dezechilibru între părți. în condițiile în care 
însă textul legal dedus controlului nu conține o atare 
prevedere, examinarea argumentelor în raport cu textele 
constituționale de referință invocate este de prisos, iar 
critica formulată apare ca lipsită de suport, fiind deci 
neîntemeiată.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și 
al art. 1—3, art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ 

în numele legii 

DECIDE:
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 26 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 190/2000 privind regimul metalelor prețioase, aliajelor acestora și pietrelor prețioase în România, excepție ridicată de 
Ion Nicolae Ghika și Xenia Ghika în Dosarul nr. 13.530/2003 al Judecătoriei Sectorului 6 București.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 26 octombrie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent,
Cristina Toma

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru autorizarea Ministerului Culturii și Cultelor de a accepta o donație 

în favoarea statului român
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 1 din Decretul nr. 478/1954 privitor la donațiile

făcute statului și al art. 813 și următoarele din Codul civil, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se autorizează Ministerul Culturii și 
Cultelor să accepte oferta de donație formulată de domnul 
Habermann Hans Klaus, rezident în Elveția, în favoarea 
statului român, constând din bunurile culturale mobile,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

(2) Acceptarea ofertei se va face de ministrul culturii și 
cultelor.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004

Art. 2. — Ministerul Culturii și Cultelor are calitatea de 
administrator pentru bunurile dOnate și răspunde pentru 
administrarea acestora cu diligenta unui’ bun proprietar.

Art. 3. — Descrierea și valoarea bunurilor donate vor fi 
cuprinse într-un stat estimativ, semnat de donator și 
donatar.

Art. 4. — (1) Bunurile culturale mobile prevăzute la 
art. 1 alin. (1) vor deveni proprietate publică și vor fi 
transmise, prin ordin al ministrului culturii și cultelor, în 
folosința gratuită a Muzeului Cinegetic al Carpaților 
„Posada“, secție a Muzeului Național „Peleș“ Sinaia, aflat 
în subordinea Ministerului Culturii și Cultelor, cu sediul în

orașul Sinaia, județul Prahova, care le va expune, păstra, 
conserva și gestiona, potrivit voinței donatorului.

(2) Ordinul de transmitere în folosință gratuită va 
dispune inventarierea, preluarea și condițiile de punere în 
valoare a bunurilor donate.

Art. 5. — (1) Evaluarea bunurilor se va face de o 
comisie de evaluare constituită cu acordul donatorului, din 
specialiști ai Ministerului Culturii și Cultelor.

(2) Valoarea estimativă a donației va fi cuprinsă într-un 
înscris care se va întocmi după autentificarea contractului 
de donație și va fi semnat de donator și donatar.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul culturii și cultelor,

Răzvan Theodorescu
p. ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 4 noiembrie 2004.
Nr. 1.888.

ANEXĂ*)

LISTA 
obiectelor donate de domnul Habermann Hans Klaus

Nr.crt. Obiectele donate Perioada

1. Devisme Paris, Armă de vânătoare pentru dame, flintă cu percuție —

2. Ornament

3. Pereche de pistoale cu percuție, germane circa 1820

4. Pistol cu percuție spaniol 1824

5. Pistol cu percuție Viena 1820

6. Pistol german Steinschloss circa 1800

7. 3 cuțite de vânătoare Riedinger —

8. Com pentru praf de pușcă Stiria circa 1780

9. Tabacheră Stiria circa 1820 .

10. Pipă —

11. Armă, flintă cu țeavă dublă circa 1880

12. Com de praf de pușcă din com de cerb, fără montură de metal circa 1800

13. Tacâmuri cu mânere din com de capricorn —

14. Revolver cu butoi, antichitae, nefolosibil 1880

15. Două flinte de vânătoare Steinschloss —

16. Armă, flintă cu țeavă dublă circa 1860

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind funcționarea și atribuțiile Comitetului tehnic interministerial și a grupurilor de lucru 
organizate în conformitate cu dispozițiile Legii-cadru privind descentralizarea nr. 339/2004

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, si al art. 21 din Legea-cadru privind descentralizarea 
nr. 339/2004,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I
Definiții și atribuții ale structurilor implicate 

în procesul de descentralizare

Art. 1. — în sensul prezentei hotărâri, termenii si 
expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) Cartea verde — documentul prin care se analizează 
Si se formulează soluții tehnice cu privire la anumite 
aspecte ale procesului de descentralizare, care este supus 
dezbaterii publice si consultării tuturor instituțiilor implicate 
în acest proces, precum si a reprezentanților societății 
civile;

b) Cartea alb„ — documentul care conține propunerile 
de acțiuni privitoare la anumite aspecte ale procesului de 
descentralizare.

Art. 2. — Comitetul tehnic interministerial, înființat în 
conformitate cu art. 20 lit. a) din Legea-cadru nr. 339/2004, 
are următoarele atribuții:

a) coordonează activitatea grupurilor de lucru în 
descentralizarea sectorială;

b) asigură un forum de dezbatere si consultare asupra 
soluțiilor de descentralizare prezentate în format de Carte 
verde;

c) analizează si hotărăste asupra creării de noi grupuri 
de lucru, la propunerea ministerelor care gestionează 
domenii supuse procesului descentralizării;

d) informează trimestrial Consiliul Superior pentru 
Reforma Administrației Publice, Coordonarea Politicilor 
Publice si Ajustare Structurală asupra progresului 
implementării strategiei de descentralizare, în conformitate 
cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.623/2003;

e) informează periodic Cancelaria Primului-Ministru cu 
privire la stadiul de desfăsurare a procesului de 
descentralizare;

f) elaborează Raportul anual pe care Guvernul îl 
prezintă în fața Parlamentului, privind stadiul 
descentralizării;

g) asistă Ministerul Administrației si Internelor în 
organizarea Forumului anual pe tema descentralizării;

h) îndeplineste si atribuțiile prevăzute la art. 9 lit. c) si 
g) si la art. 10 lit. c), e) si l).

Art. 3. — (1) Comitetul tehnic interministerial este 
compus din următorii membri cu statut permanent:

a) ministrul administrației si internelor, în calitate de 
presedinte, în conformitate cu art. 20 lit. a) din Legea-cadru 
nr. 339/2004;

b) seful Cancelariei Primului-Ministru, în calitate de 
vicepresedinte;

c) câte un secretar de stat din partea Ministerului 
Administrației si Internelor, Ministerului Finanțelor Publice si 
a celorlalte ministere implicate în procesul de 
descentralizare;

d) conducătorii ministerelor care gestionează domenii 
supuse procesului descentralizării, la nivelul cărora s-au 
constituit grupuri de lucru;

e) presedintele Federației Autorităților Locale din 
România;

f) președintele Uniunii Naționale a Consiliilor Județene 
din România;

g) conducătorul Unității Centrale pentru Reforma 
Administrației Publice;

h) conducătorul Unității pentru Politici Publice din cadrul 
Secretariatului General al Guvernului, numit prin ordin al 
ministrului pentru coordonarea Secretariatului General al 
Guvernului.

(2) în funcție de ordinea de zi, membrii Comitetului 
tehnic interministerial pot invita să participe la sedințe, cu 
statut de observator, reprezentanți ai principalelor 
organisme internaționale finanțatoare, reprezentanți ai 
grupurilor de lucru, alți reprezentanți ai asociaților 
autorităților administrației publice locale si ai corpurilor 
profesionale, reprezentanți ai societății civile, precum si alți 
experți.

(3) Comitetul tehnic interministerial se întruneste 
trimestrial în ședințe sau ori de câte ori este nevoie, la 
propunerea unuia dintre membri, aprobată de presedinte.

(4) Decizia în cadrul Comitetului tehnic interministerial se 
ia prin vot, cu majoritate simplă.

Art. 4. — Grupurile de lucru constituite în conformitate 
cu prevederile art. 20 lit. b) din Legea-cadru nr. 339/2004 
au următoarele atribuții:

a) coordonează procesul de formulare și implementare a 
politicilor publice în domeniul descentralizării, astfel cum 
este definit la cap. II;

b) efectuează analize de impact și formulează propuneri 
cu privire la descentralizarea anumitor competențe, cu 
sprijinul comitetelor tehnice județene;

c) elaborează sistemul de monitorizare a implementării 
strategiilor sectoriale cu privire la descentralizare, care să 
includă mecanismul de raportare;

d) formulează propuneri de acte normative și 
coordonează procesul de actualizare a legislației necesare 
implementării strategiilor sectoriale cu privire la 
descentralizare, pe care le înaintează Comitetului tehnic 
interministerial;

e) identifică surse de finanțare, interne sau externe, 
pentru studiile necesare în procesul de descentralizare și 
întreprinde demersurile necesare atragerii acestor fonduri;

f) elaborează rapoarte periodice referitoare la stadiul 
descentralizării și la activitatea proprie, pe care le 
înaintează către Unitatea Centrală pentru Reforma 
Administrației Publice;

g) îndeplinesc și atribuțiile prevăzute la art. 9 lit. a), b), 
e) și f) și la art. 10 lit. b), d), g), h), j) și k).

Art. 5. — (1) Componența și regulamentul de 
funcționare ale grupurilor de lucru constituite la nivelul 
ministerelor care gestionează domeniile supuse procesului 
descentralizării se stabilesc prin ordin al conducătorilor 
instituțiilor respective.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004

(2) Grupul de lucru este constituit din 3 specialiști din 
cadrul ministerului care gestionează domenii supuse 
procesului de descentralizare și din câte un reprezentant al 
Ministerului Administrației și Internelor și al Ministerului 
Finanțelor Publice, desemnați prin ordin al ministrului.

(3) Grupul de lucru este condus de către un director 
general sau un director din cadrul ministerului care 
gestionează domenii supuse procesului descentralizării și 
se reunește în ședință lunar sau ori de câte ori este 
nevoie, la propunerea unuia dintre membrii săi.

(4) La procesul de formulare a politicilor publice în 
domeniul descentralizării, grupurile de lucru pot invita 
experți din partea societății civile, cu statut de observator.

(5) Ministerele cu responsabilități în procesul de 
descentralizare propun Comitetului tehnic interministerial 
înființarea grupurilor de lucru, în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărâri. în termen de 5 zile de la primirea 
aprobării din partea Comitetului tehnic interministerial, 
conducătorii instituțiilor emit ordinele de constituire a 
grupurilor de lucru.

(6) Ordinele prevăzute la alin. (1) se transmit 
secretariatului tehnic al Comitetului tehnic interministerial, în 
termen de 5 zile de la data la care au fost emise, pentru 
centralizare și asigurarea coordonării procesului de 
descentralizare.

Art. 6. — (1) în domeniul descentralizării financiare se 
constituie grupul de lucru privind finanțele publice, la nivelul 
Ministerului Finanțelor Publice.

(2) Grupul de lucru privind finanțele publice are 
următoarele atribuții:

a) exercită rol intersectorial și asistă grupurile de lucru, 
direct sau prin intermediul reprezentanților Ministerului 
Finanțelor Publice desemnați să facă parte din aceste 
grupuri, în ceea ce privește fundamentarea soluțiilor de 
descentralizare din punct de vedere financiar;

b) elaborează analize și opțiuni de politici publice privind 
aspecte ale descentralizării financiare și fiscale;

c) avizează propunerile, din punct de vedere financiar, 
prevăzute de Cartea verde, elaborate de grupurile de lucru, 
înainte ca acestea să fie transmise către Comitetul tehnic 
interministerial;

d) propune modificări legislative în domeniul financiar, 
care să sprijine procesul de descentralizare, în general, 
precum și, pentru fiecare sector, potrivit dispozițiilor legale 
în vigoare.

(3) Grupul de lucru privind finanțele publice are 
următoarea componență: câte 3 reprezentanți ai Ministerului 
Administrației și Internelor și ai Ministerului Finanțelor 
Publice, câte un reprezentant al Federației Autorităților 
Locale din România, al Uniunii Naționale a Consiliilor 
Județene din România și al Asociației Directorilor 
Economici.

(4) Grupul de lucru este condus de un director general 
din cadrul Ministerului Finanțelor Publice.

Art. 7. — Decizia în cadrul grupurilor de lucru se ia prin 
consens. în cazul în care, în termen de 15 zile, nu se 
poate ajunge la consens, conducătorul grupului de lucru 
decide asupra problemei nesoluționate.

Art. 8. — Unitatea Centrală pentru Reforma Administrației 
Publice are următoarele atribuții:

a) asigură secretariatul tehnic al Comitetului tehnic 
interministerial;

b) realizează sistemul de monitorizare a implementării 
strategiei de descentralizare;

c) monitorizează implementarea strategiilor sectoriale cu 
sprijinul grupurilor de monitorizare a reformei din cadrul

ministerelor care gestionează domenii supuse procesului 
descentralizării;

d) elaborează rapoarte și minute asupra progresului 
implementării strategiei de descentralizare, care sunt 
înaintate Comitetului tehnic interministerial, Cancelariei 
Primului-Ministru și Consiliului Superior pentru Reforma 
Administrației Publice, Coordonarea Politicilor Publice și 
Ajustare Structurală, precum și ministerelor care 
gestionează domenii supuse procesului descentralizării;

e) organizează, împreună cu grupurile de lucru de la 
nivelul ministerelor care gestionează domenii supuse 
procesului descentralizării, reuniuni de lucru ale 
reprezentanților Mecanismului de coordonare a 
organismelor finanțatoare internaționale;

f) evaluează, împreună cu grupurile de lucru, necesarul 
de formare în vederea dezvoltării capacității grupurilor de 
lucru pentru implementarea strategiilor sectoriale în 
domeniul descentralizării;

g) promovează, împreună cu grupurile de lucru, 
activitatea acestora și a Comitetului tehnic interministerial;

h) diseminează, împreună cu grupurile de lucru și cu 
grupurile de monitorizare a reformei, soluțiile de 
descentralizare adoptate în urma dezbaterilor din cadrul 
ședințelor Comitetului tehnic interministerial;

i) monitorizează evoluția dezbaterilor publice organizate 
de către grupurile de lucru constituite la nivelul ministerelor, 
în baza legii transparenței;

j) elaborează strategia de comunicare, împreună cu 
rețeaua națională de modernizatori și cu grupurile de lucru, 
care să asigure transparența procesului de descentralizare 
la nivelul societății civile.

CAPITOLUL II
Procesul de formulare și implementare a politicilor 

publice în domeniul descentralizării

Art. 9. — Procesul de formulare a politicilor publice în 
domeniul descentralizării parcurge următoarele etape:

a) grupul de lucru coordonează elaborarea de studii 
privind stadiul descentralizării și repartizarea competențelor 
pe diverse niveluri și structuri ale administrației publice;

b) grupul de lucru identifică soluții alternative de 
descentralizare și înaintează către Comitetul tehnic 
interministerial, cu cel puțin 5 zile înainte de ședința 
acestuia, un dosar cuprinzând soluțiile identificate, precum 
și studii care să releve impactul presupus al acestei 
soluții;

c) Comitetul tehnic interministerial analizează soluțiile 
alternative propuse de grupurile de lucru și o alege pe cea 
care este supusă dezbaterii publice sub forma Cărții verzi;

d) dezbaterea Cărții verzi este realizată în conformitate 
cu procedura prevăzută de Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică și este 
organizată de către ministerul care gestionează domenii 
supuse procesului de descentralizare;

e) Grupul de lucru centralizează rezultatele dezbaterii 
Cărții verzi și întocmește un raport de consultare;

f) Grupul de lucru propune Comitetului tehnic 
interministerial un proiect de Carte albă însoțit de studii 
care să releve impactul presupus al soluției identificate;

g) Comitetul tehnic interministerial avizează proiectul de 
Carte albă propus de grupul de lucru și îl înaintează 
pentru aprobare Guvernului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004 7

Art. 10. — Implementarea politicilor publice în domeniul 
descentralizării se realizează astfel:

a) după aprobarea Cărții Albe, ministerul care 
gestionează domenii supuse procesului de descentralizare 
demarează implementarea fazelor-pilot;

b) Grupul de lucru recomandă Comitetului tehnic 
interministerial criteriile de selecție a județelor care 
derulează fazele-pilot;

c) Comitetul tehnic interministerial aprobă criteriile de 
selecție a județelor care derulează fazele-pilot, la 
recomandarea grupurilor de lucru;

d) Grupul de lucru propune spre aprobarea Comitetului 
tehnic interministerial, în baza criteriilor adoptate, o listă a 
județelor sau a localităților în care se derulează fazele-pilot. 
Autoritățile administrației publice locale vizate sunt 
consultate cu privire la includerea lor în această listă;

e) Comitetul tehnic interministerial selectează din lista 
propusă de grupul de lucru județele sau localitățile în care 
se desfășoară proiectele-pilot, înaintând lista finală 
ministerului care gestionează domenii supuse procesului de 
descentralizare;

f) ministerul care gestionează domenii supuse procesului 
de descentralizare adoptă ordinul de planificare a fazelor- 
pilot și îl înaintează grupului de lucru;

g) grupul de lucru planifică programele de pilotare 
împreună cu comitetele tehnice județene, întocmind un plan 
de lucru detaliat care conține obiectivele, activitățile 
aferente, instituția responsabilă, data de începere și de 
finalizare, costurile aferente, precum și indicatorii de 
monitorizare;

h) grupurile de lucru coordonează activitatea comitetelor 
tehnice județene privind implementarea programelor 
prevăzute în Cartea albă;

i) comitetele tehnice județene participă la negocieri 
directe cu ministerele privind transferul de competențe și 
responsabilități de la nivel central la nivel local;

j) grupurile de lucru monitorizează implementarea 
programelor prevăzute în Cartea albă;

k) grupurile de lucru întocmesc rapoarte de evaluare a 
implementării programelor prevăzute de Cartea albă și 
formulează recomandări de ajustare a acesteia și a legilor 
aferente. Aceste recomandări pot include: rezultatele 
pilotării, comentariile societății civile și ale altor beneficiari 
relevanți, ca urmare a publicării și a implementării Cărții 
albe;

l) Comitetul tehnic interministerial dezbate, alege și 
înaintează Guvernului propuneri privind ajustarea 
componentei de descentralizare din cadrul Strategiei 
actualizate a Guvernului României privind accelerarea 
reformei administrației publice.

CAPITOLUL III
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 11. — Grupurile de lucru deja constituite la nivelul 
ministerelor care gestionează domenii supuse procesului 
descentralizării se reorganizează în conformitate cu 
prevederile prezentei hotărâri.

Art. 12. — Descentralizarea serviciilor având caracter 
intersectorial este coordonată de grupurile de lucru ale 
ministerelor care gestionează domenii supuse procesului de 
descentralizare, reunite, care formulează politicile publice în 
domeniul descentralizării acestor servicii.

Art. 13. — în termen de 90 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, se înființează comitete tehnice 
județene, prin hotărâri ale consiliilor județene, în 
conformitate cu prevederile art. 20 lit. c) din Legea-cadru 
nr. 339/2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Gheorghe Emacu 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 noiembrie 2004.
Nr. 2.201.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru completarea art. 3 din Regulamentul privind organizarea procedurilor pentru valorificarea 

bunurilor aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 262/2002

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După alineatul (3) al articolului 3 din 
Regulamentul privind organizarea procedurilor pentru 
valorificarea bunurilor aflate în administrarea Ministerului 
Apărării Naționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 262/2002, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 218 din 1 aprilie 2002, cu modificările și 
completările ulterioare, se introduc trei noi alineate, 
alineatele (4), (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(4) Cu aprobarea ordonatorului principal de credite, 
bunurile prevăzute la alin. (3) se pot valorifica, la



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.277/30.XII.2004

intern, numai după scoaterea din funcțiune și 
efectuarea operațiunilor de demilitarizare, și către 
persoane juridice care au prevăzută în obiectul de 
activitate realizarea de producții cinematografice, la 
cererea expresă a acestora.

(5) Operațiunile de demilitarizare se execută de unități 
specializate ale Ministerului Apărării Naționale, iar costurile 
aferente acestora se suportă de către beneficiar.

(6) Bunurile valorificate potrivit alin. (4) se vor utiliza 
exclusiv pentru realizarea de producții cinematografice/

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pascu
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.263.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.307/2004 privind aprobarea structurii, 

indicatorilor si fondurilor aferente subprogramului „Investiții în turism“, care se finanțează 
de la bugetul de stat prin bugetele Ministerului Integrării Europene pe anii 2004, 2005 si 2006 

în cadrul programelor regionale specifice
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Lista stațiunilor turistice de interes local 
prevăzută în anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.307/2004 privind aprobarea structurii, indicatorilor și 
fondurilor aferente subprogramului „Investiții în turism“, care 
se finanțează de la bugetul de stat prin bugetele Ministerului 
Integrării Europene pe anii 2004, 2005 și 2006 în cadrul 
programelor regionale specifice, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 829 din 8 septembrie 2004, cu 
modificările ulterioare, se completează cu o nouă poziție, 
poziția nr. 41, cu următorul cuprins:
Nr.

. Stațiunea Județul HGcn.

„41.Borșa Maramureș 1.122/2002“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul integrării europene, 

Andrei Popescu, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor publice,
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 9 decembrie 2004.
Nr. 2.264.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.277/30.XII.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 9.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

